
Отдел культуры 
администрации города Дивногорска 

(отдел культуры)

ПРИКАЗ

2024 г. № 100-О

«Об утверждении нормативных затрат на 
обеспечение функций отдела культуры 
администрации г. Дивногорска и подведомственных 
им казенных, бюджетных учреждений на 2024-2026 годы»

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением администрации 
города Дивногорска от 07.12.2015 № 194п «Об утверждении Требований к 
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок 
для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения», руководствуясь постановлением администрации 
города Дивногорска от 07.12.2015 № 195п «Об утверждении Требований к 
определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов, в том числе подведомственных им казенных учреждений и бюджетных 
учреждений» (в редакции от 06.12.2016 № 236п, 24.03.2021№ 58п),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций отдела культуры 
администрации г. Дивногорска, в том числе подведомственных отделу культуры 
администрации г. Дивногорска казенных, бюджетных учреждений на 2024-2026 
годы (муниципальное бюджетное учреждение культуры Городской Дворец 
культуры «Энергетик», муниципальное казенное учреждение «Технический центр 
комплексного обслуживания города Дивногорска», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская Школа Искусств города 
Дивногорска», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотека - 
музей В. П. Астафьева», муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система города Дивногорска», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дивногорская 
художественная школа имени Е. А. Шепелевича», муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Дивногорский художественный музей»), согласно 
Приложениям № 1,2,3.



2. Настоящий приказ подлежит размещению в установленном порядке в 
единой информационной системе в сфере закупок.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и применяется 
к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Т. В. Чавдарь



Приложение № 1 
к Приказу от 02.12.2024 № 100-о

Нормативные затраты на услуги связи на 2025г. по учреждениям подведомственным отделу культуры администрации города г.Дивногорска

<лек Елена Сергеевна
■Карова Наталья Егоровна

Наименование учреждение
количество 

абонентских 
номеров

Плановые затраты на услуги связи за 10 месяцев 2024 год

Всего 
нормативы 
затрат на 

услуги связи 
на 2024 год

Всего 
нормативы 
затрат на 

услуги связи 
на 2025 год

Всего 
нормативы 
затрат на 

услуги связи 
на 2026 год

кол-во 
месяцев по 

плану

Затраты на 
абонентску 

ю плату

Затраты на 
повременку 

ю оплату 
местных, 

междугород 
них 

телефонных 
соединений

затраты на 
сеть 

"Интернет"

зараты на 
доступ к сети 

Интернет

Затраты на 
прочие 
услуги 
связи 

(почтовая 
связь)

Всего расходов 
на услуги связи за 
10 мес 2024 года

И БУК БМА 1 7 630,07 262,05 38 590,49 12,00 0,00 46 494,61 54 000,00 54 000,00 54 000,00 12

4ТОГО Отдел культуры 7 630,07 262,05 38 590,49 12,00 0,00 46 494,61 54 000,00 54 000,00 54 000,00 12

3-64-54
3-25-88



Приложение № 2
к Приказу от 02.12.2024 № 100-О

Расчет нормативных затрат на горюче-смазочные материалы 2024-2026 годы

■аименование
'чреждения

наименование
автотранспорта 
ого средства

норма 
расхода 

топлива на 
1час

норма 
расхода 

топлива на 
100 км 

(летняя 6,5 
мес)

норма 
расхода 

топлива на
100 км
(зимняя
5,5 мес)

норма 
расхода 
топлива 

(средняя)

кол-во 
месяцев 

использова 
ния ТС 

(при 
расчете в 

часах)

планируем 
ое 

количеств 
о часов 

использов 
ания ТС за 

год

количество 
рабочих 

часов 
использовани 
я ТС в месяц

кол-во 
месяцев 

использова 
ния ТС 

(при 
расчете в 

км.)

количество 
пройденных 

километров за 
Юмес 2024 

год

количество 
пройденных 
километров в 

месяц
количество

литров в месяц

средняя цена 1 
литра ГСМ 

2024г
Затраты в 

месяц 2024г

расходы ГСМ 
за 10 месяцев 

2024 г

цена 1 
литра 
ГСМ 
2024г

Затраты в 
месяц 2024г

Затраты на 
приобретение 
ГСМ в 2024
году

Нормативы 
затрат на 
2025

Нормативы 
затрат на 
2026

кол-во 
месяцев по 
плану

Отдел культуры 
администации 
г.Дивногорска ГАЗ 3102

М640КК 16,2 18 17,03 0,00 10 21331 2133,10 363,16 50,53 18350,49 183504,89 50,53 18 350,49 220205,60 220 000,00 220 000,00

X

Итого по Отделу культуре 220205,60 220 000,00 220 000,00 12

МКУ 
"ТЕХНОЦЕНТР 
ГДИВНОГОРСК 

А"

ГАЗ 32213
А067МН 22,9 25,5 24,09 0,00 10 16937 1693,70 408,04 50,53 20618,29 206182,89 50,53 20 618,29 247419,47 X X X

ПАЗ 32053-60
А003СТ 39,39 43,94 41,48 0,00 10 10570 1057,00 438,40 50,53 22152,11 221521,07 50,53 22 152,11 265825,29

X X X

ГАЗ 3307
Н 288 ОВ 29,4 33,81 31,42 0,00 10 3279 327,90 103,03 50,53 5206,12 52061,20 50,53 5 206,12 62473,44

X X X

воздуходувка 10 10,50 50,53 5305,65 50,53 530,57 6366,78
X X X

триммер(газоно 
касилка) 10 10,50 50,53 5305,65 50,53 530,57 6366,78

X X X

снегоуборочни 
к 4 10,50 50,53 2122,26 50,53 530,57 2546,71

X X X

Итого по МКУ "ТЕХНОЦЕНТР Г.ДИВНОГОРСКА" 49 568,21 590 998,47 498 216,00 498 216,00 12

Расчет смазочных материалов за 2024г.

наименование 
учреждения

наименование
автотранспортн 

ого средства

Масло
моторное(гидравлическое)

Тосол( Антифриз) Жидкость тормозная смазка присадка

итого

средняя цена 1 
литра ГСМ 

2024г

Затраты в 
месяц 2024г

Фактические 
расходы ГСМ 
за 10 месяцев 

2024г

цена 1 
литра 
ГСМ 
2024г

Затраты в 
месяц 2024г

Нормативы 
затрат на 

2024

Нормативы 
затрат на 

2025

Нормативы 
затрат на 

2026

кол-во ', 
месяцев по 

плану

кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма кол-во сумма сумма

Отдел культуры 
администации 
г.Дивногорска

ГАЗ 3102
М640КК 20 25 462,00 31,5 7 000,00 3 700,00 0 0,00 0 0,00 33 162,00 X 3316,2 33 162,00 X 3 316,20 39 794,40 40 000,00 40 000,00

Итого по Отделу культуре по ГСМ 260 000,00 260 000,00 260 000,00 12

МКУ 
"ТЕХНОЦЕНТР 

ГДИВНОГОРСК 
А"

ГАЗ 32213 
А067МН 26,5 55 320,00 5 1 000,00 0 0,00 1 500,00 0 0,00 56 820,00 X 5 682,00 56 820,00 X 5 682,00 68 184,00 68 184,00 68 184,00 X

ПАЗ 32053-60
А003СТ 16,5 20 000,00 5 1 000,00 0 0,00 1 500,00 0 0,00 21 500,00 X 2 150,00 21 500,00 X 2 150,00 25 800,00 25 800,00 25 800,00 X

ГАЗ 3307
Н 288 ОВ 8 6 000,00 0 0,00 0 0,00 1 500,00 0 0,00 6 500,00 X 650,00 6 500,00 X 650,00 7 800,00 7 800,00 7 800,00 X

Итого по МКУ "ТЕХНОЦЕНТР Г.ДИВНОГОРСКА" по ГСМ 84 820,00 X X 692 782,47 600 000,00 600 000,00



Приложение № 3
к Приказу от 02.12.2024 №100-о

Нормативы затрат по коммунальным услугам на 2024 - 2026 годы по учреждениям подведомственным Отделу культуры администрации города Дивногорска

Наименование 
учреждения

тепло ГВС водоснабже
ние

водоотведе
ние

Плата за 
негативное 

воздействие на 
работу ЦСВ

Электроэнер
гия

Обращение 
сТКО

Итого по видам 
коммунальных 

услуг:

Нормативы затрат в пределах лимитов 
финансирования

Количество 
месяцев по 

плану
2024 г. 2025 г. 2026 г.

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

сумма 
(руб)

МБУ ДО "ДШИ” 342 852,21 0,00 7 314,07 9 962,19 4 981,10 75 349,09 4 407,12 444 865,78 444 865,78 437 471,98 437 471,98 12

МБУ ДО ”ДХШ” 229 906,06 5 494,08 10 390,63 18 831,70 9 415,85 152 595,94 22 000,50 448 634,76 448 634,76 413 326,50 413 326,50 12

МБУК "ДХМ" 481 659,40 1 876,47 10 166,03 12 540,35 5 893,68 244 890,58 27 544,08 784 570,59 784 570,59 689 768,54 689 768,54 12

МБУК ГДК ’’Энергетик” 3 808 549,10 7 734,91 81 267,49 114 803,97 57 006,65 2 193 020,22 105 700,00 6 368 082,34 6 368 082,34 6 016 127,39 6 016 127,39 12

МБУК ”ЦБС” 1 468 340,57 7 383,53 23 055,52 37 557,29 18 947,53 372 906,54 32 134,83 1 960 325,81 1 960 325,81 1 847 123,50 1 847 123,50 12

МБУК ”БМА” 0,00 0,00 4 295,57 0,00 0,00 867 523,75 44 759,13 916 578,45 916 578,45 843 545,57 843 545,57 12

МУК ’’ЦОДУК” 127 372,78 1 650,03 77 930,11 16 437,28 8 108,47 37 469,00 0,00 268 967,67 268 967,67 95 354,00 95 354,00 12

Всего по культуре: 6 458 680,12 24 139,02 214 419,42 210 132,78 104 353,28 3 943 755,12 236 545,66 11 192 025,40 11 192 025,40 10 342 717,48 10 342 717,48 12

Ленева Валентина Ивановна 3-64-54


